
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 46/2021 DEL 02/04/2021 

   

OGGETTO:  MODIFICA DELL’ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO OPA CONSIP/FASTWEB 
mediante la stipula del contratto esecutivo OPA, per l’inclusione del sito di ex Fluorite di 

Silius e per il progetto di trattamento acque del sito di Furtei: CIG 76635533FF 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 05/DA del 26/03/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 

 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 05/DA/2021 DEL 26/03/2021 
 

OGGETTO: MODIFICA DELL’ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO OPA CONSIP/FASTWEB 
MEDIANTE LA STIPULA DEL CONTRATTO ESECUTIVO OPA, PER L’INCLUSIONE 
DEL SITO DI EX FLUORITE DI SILIUS E PER IL PROGETTO DI TRATTAMENTO 
ACQUE DEL SITO DI FURTEI: CIG 76635533FF 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTI IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL DECRETO  7 marzo 2018, n. 49. Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale e il D.L. n. 183 del 30/12/2020; 
 

PREMESSO CHE l’IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla 
base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa Regione Sardegna; 

CHE, ai fini dell’ottimizzazione dell’infrastruttura e flussi IT e dell’ampliamento e potenziamento 
dei servizi ICT strumentali all’esecuzione delle attività operativo - gestionali, la Società ha 
implementato una rete WAN (dall'acronimo "Wide Area Network”, rete di comunicazione 
geografica) capace di interconnettere tutte le sedi/cantieri e le aree IGEA dislocate in tutto il 
territorio regionale, incrementando la banda disponibile per i servizi WEB, aggiornando i sistemi 
di sicurezza perimetrale e centralizzando presso la sede di Iglesias la governance di tutta 
l’infrastruttura ICT aziendale; 

CHE per la implementazione della rete WAN sopra citata, in esecuzione della determinazione 
n.166/2018 del 27/09/2018, la Società ha aderito al Contratto Quadro OPA CONSIP/FASTWEB 
in data 22/10/2018 mediante la stipula del Contratto Esecutivo OPA (Allegato 3 Bis) Servizi di 
connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC), ID 1367 PROT: 
DMAM20180000034874, per l’importo di Euro 261.567,60 oltre IVA di legge e per la durata di 
circa 5 anni e quindi fino alla data del 22/05/2023, con la nomina in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento del responsabile del servizio Sistemi Informativi di IGEA, Per. Ind. 
Alberto Deriu; 

CHE il Quadro Economico di cui alla citata determinazione n.166/2018 del 27/09/2018 è così 
dettagliato: 

SERVIZIO  PREZZO 
QUANTITA’ 

PERIODO 

TOTALE 

IVA ESCLUSA 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 48.406,44 5 (ANNI) € 242.032,20 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 9031,00 1 (UNATANTUM) € 9.031,00 

COMPONENTE DI SICUREZZA € 2.100,88 5 (ANNI) € 10.504,40 

VERSAMENTO CONSIP € 1.000,00 1 (UNATANTUM) € 1.000,00 

Totale    € 262.567,60 

 
CHE il relativo pagamento della voce “Versamento CONSIP”, in adempimento a quanto richiesto 
dall’art. 26 del Contratto Quadro OPA, ammonta a Euro 1.939,16; 

CHE il citato Contratto Esecutivo OPA copre le esigenze di connessione dei principali cantieri 
operativi della società al momento della sottoscrizione; 

CHE con atto di fusione del 20/12/2019 Rep.58.290 IGEA ha incorporato la Società Fluorite di 
Silius Spa in liquidazione, società partecipata della Regione Sardegna incaricata dalla stessa 
Regione della custodia, mantenimento in sicurezza e in efficienza della Miniera Genna Tres 
Montis, sita nel territorio dei Comuni di Silius e San Basilio e delle sue pertinenze, e che pertanto 
si rende necessaria una fase attuativa per l’inclusione nella rete WAN del sito della ex Fluorite 
di Silius al fine di ottimizzate e realizzate la struttura di trasmissione dati; 

CHE è in corso di ultimazione il progetto di realizzazione di un impianto trattamento acque nel 
sito di bonifica di Santu Miali - Furtei e che, su richiesta della Direzione tecnica, si rende 



                                                                                                   

  

  

necessaria l’adozione di un sistema di connettività autonoma e separata rispetto alla WAN 
Aziendale per il controllo remoto del succitato impianto; 

CHE, sulla base delle esigenze aziendali sopra descritte per la Miniera Genna Tres Montis e del 
sito di Furtei, è stato elaborato dal team Sistemi Informativi di IGEA e inviato ai referenti 
incaricati di FASTWEB S.p.A. la relativa integrazione del Piano dei Fabbisogni, in base al quale 
la stessa società ha provveduto a formulare una proposta tecnico economica mediante la 
redazione di un “Progetto dei Fabbisogni per IGEA S.p.A.” Prot. nr.1337/2021 del 12/03/2021 
allegati alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

CHE il Progetto dei Fabbisogni integrativo delle ulteriori esigenze di IGEA S.p.A. descritte nei 
precedenti capoversi è sintetizzato nella sottostante tabella in cui sono specificati i servizi 
oggetto della fornitura, le condizioni economiche e gli altri oneri di adesione alla convenzione: 

SERVIZIO PREZZO 
QUANTITA’ 

PERIODO 

TOTALE 

IVA ESCLUSA 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 1.388,20 26 (MESI) € 36.093,20 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 1.617,48 1 (UNATANTUM) € 1.617,48 

VERSAMENTO CONSIP € 113,13 1 (UNATANTUM) € 113,13 

Totale    € 37.823,81 

 
DATO ATTO  CHE per dare esecuzione al Progetto dei Fabbisogni, elaborato dall’Operatore Economico 

Fastweb S.p.A., relativamente al Piano dei Fabbisogni dei cantieri della Miniera di Genna Tres 
Montis e di Furtei in favore all’adozione di mezzi trasmissivi di maggiore efficienza e stabilità 
tecnologica che consentano ai siti in oggetto di comunicare con la sede centrale di Campo Pisano 
è necessario effettuare una modifica contrattuale dell’Adesione alla Convenzione SPC2 di cui 
sopra stipulata in data 22/10/2018; 

CHE la modifica in argomento rientra nella disposizione di cui all’art. 106 Comma 12 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, pertanto, il quadro economico per l’adesione alla convenzione è cosi 
complessivamente rimodulato: 

SERVIZIO PREZZO 
QUANTITA' TOTALE 

PERIODO IVA ESCLUSA 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 48.406,44 5 ANNI € 242.032,20 

COMPONENTE TRASPORTO DATI € 9.031,00 1 (UNA TANTUM) € 9.031,00 

COMPONENTE DI SICUREZZA € 2.100,88 5 ANNI € 10.504,40 

COMPONENTE TRASPORTO DATI 
-MODIFICA 

€ 1.388,20 26 MESI € 36.093,20 

COMPONENTE TRASPORTO DATI 
-MODIFICA 

€ 1.617,48 1 (UNA TANTUM) € 1.617,48 

Totale servizi con modifica     € 299.278,28 

VERSAMENTO CONSIP art.26 € 1.939,16 1 (UNA TANTUM) € 1.939,16 

VERSAMENTO CONSIP art.26 - 
MODIFICA 

€ 113,13 1 (UNA TANTUM) € 113,13 

TOTALE COMPLESSIVO     € 301.330,57 

 
RITENUTO DI dover procedere alla modifica contrattuale sulla base della proposta tecnico economica 

redatta da FASTWEB sulla base delle rappresentate ulteriori esigenze di IGEA S.p.A. nel 
“Progetto dei Fabbisogni” Prot. nr. 1337/2021 del 12/03/2021 per l’importo di € 37.823,81 a 
copertura dell’impegno di spesa fino al termine alla data del 23/05/2023 oltre IVA di legge;  
 
DI non dover acquisire separato Codice Identificativo di Gara trattandosi di modifiche di importo 
non superiore al 20% del contratto originario; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi espressamente richiamate 
 

PROPONE 
 
ART.1 DI approvare il Piano dei Fabbisogni, elaborato dall’Operatore Economico Fastweb S.p.A., 

relativamente al Progetto dei Fabbisogni del cantiere di Ex Fluorite di Silius e Furtei allegato alla 
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale per l’importo di Euro 37.823,81 oltre 

IVA di legge e di avviare la procedura per modifica della adesione al Contratto Quadro OPA 



                                                                                                   

  

  

CONSIP/FASTWEB stipulata in data 22/10/2018 per una durata sino al 23/05/2023, data di 
scadenza del citato Contratto Quadro CONSIP; 

 

ART.2 DI prendere atto che per effetto della modifica di cui all’articolo 1 il Contratto Quadro OPA 
CONSIP/FASTWEB stipulata in data 22/10/2018 per una durata sino al 23/05/2023, passa da 
Euro 261.567,60 ad Euro 299.248,28 oltre IVA di legge e che il quadro economico complessivo 
di spesa, dettagliato nella tabella in premessa, è rimodulato in Euro 301.330,57 oltre IVA di 
legge, compresi gli importi di CONSIP a titolo di “Una Tantum” pari a Euro 2.052,29; 

 

ART. 3 DI dare mandato al Responsabile del Procedimento, Per. Ind. Alberto Deriu, di porre in essere 
tutte le attività necessarie per dare esecuzione alla presente determinazione. 

 
 

Il Proponente 
Responsabile del Procedimento 

F.to Per. Ind. Alberto Deriu 
 
 
 
 
 
Si approva e si trasmette all’Amministratore come Proposta di determinazione n. 05/DA/2021 del 26/03/2021 
 
 
Il Direttore Amministrativo e Finanziario  

F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 
 


